Ex his autem episcopis multi labente tempore subdueti, novisque metropolitanis Florentino, Senensi, Urbinatensi, Firmano, ac Bononiensi, a Romanis pontificibus in metropolitica provincia sua passim institutis, contributi sunt. At ne ita quidem de Romanae metropoleos maiestate ac amplitudine decessit; nam suffraganeos introrsum ademtos supplent extrinsecus Archiepiscopi suffraganeis carentes, Episcopi Sedi Apostolicae immediate subiecti, & Abbates nullius dioecesis iurisdictionem quasi episcopalem habentes, qui alias sibi metropolitanum, cuius provinciali Synodo interessent, ad formam Tridentini non elegerunt, uti constat ex Romano Concilio provinciali Benedicti XIII. (4). Quod pertinet ad Regnum nostrum, sequentes episcopi in Romana provincia ultra Capuam siti, Rornano Metropolitae ab antiquo paruerunt, Soranus, Fundanus, Caietanus, Forconensis, Marsicanus, Valvensis (nunc Sulmonensi unitus), Theatinus, Pennensis (cui Adriensis adiunctus), Aprutinus, ut habent allatae Notitiae. Extra Romanam vero provinciam hi episcopi sive ab origine sua, sive ex privilegio postea exempti, Romanaeque Se-

(4) Vide litteras Indictionis huius Synodi ann. MDCCXXIV. scriptas.

CXCVI. **F I M I A N T I D I A T R I B A Y.**
di immediate subiecti sunt, *Aquinensis*, *Aversanis*, *Cavensis*,
Scalensis & *Ravellenis*, *Bisunianensis*, *Cassanensis*, *Milarenensis*,
s. Marci, *Melphictanus*, *Monopolitanus*, *Melphicensis*, *Montis-pelusi*,
Neritonensis, *Troianus*, *Triventinus*, inque Regno Sicu-
lo *Liparensis*. His addantur Archiepiscopi tres sine suf-
fraganeis, *Rossanensis*, *Nazarenus*, & *Lancianensis*: ac por-
ro Abbates nullius dioecesis cum separato territorio, ac ordina-
ria iurisdictione, ut *Cassanensis*, *SS. Trinitatis Cavensis*, *S. Spi-
ritus Morronensis*, *S. Laurentii a Chartua Padularum*. Qui ho-
diernos Romanae provinciae suffraganeos plenius nosse avet, is
Acta consulat Romanae Synodi provincialis sub Benedicto XIII.
anno MDCCXXV. celebratae.

Illud hoc loco haud praetereundum, episcopos nulli metro-
politae subditos obstringi vicinum sibi metropolitanum eligere,
cuius provinciae Synodo se fistant. Tridentina Synodus (5),
decretem innovans Concilii Lateranensis V. sub Leone X. (6),
cavit, ut *episcopi*, **QVI NVLLI ARCHIEPISCOPO SVBHCIVN-
TVR**, *aliquem vicinum metropolitanum semel eligant*, *in cuius*
Synodo provinciali cum aliis interesse debeant, & *quac ibi ordi-
nata fuerint*, *observent*: *in reliquis omnibus eorum exemptio*, &
privilegia salva & integra maneat. Hoc Tridentini decreto
haud comprehenduntur *episcopi* *exemti*, qui in hodiernis Roma-
nae provinciae limitibus positi sunt. Loquitur enim Tridenti-
num de iis episcopis, qui *nulli Archiepiscopo subiiciuntur*; qui au-
tem in *Romanâ provincia* sunt, *Romanum pontificem tamquam*
metropolitanum suum habent, *et usque provinciali Synodo adesse*
debent. Adhaec, *in eiusmodi episcopis optime Tridentini mens*
impletur, *quum Romanus metropolita iis censendus sit VICI-
NVS*, *legesque Concilii provincialis Romani ipsorum regimini*
adcommodari possint. Praeterea putandum non est, Tridentinos
Patres ullum metropoliticae Romani pontificis potestati afferre
detrimentum voluisse. Ita Sacra Congregatio, Tridentini Con-
cili*i* *interpretes*, die xxxi. Iulii an. MDLXXX. declaravit, hoc de-
creto non contineri episcopos Romanae provinciae, quod hi Ro-

(5) Sess. xxiv. de reformat. cap. ii. (6) Sess. i. const. quae incipit regimini.

ma-

mano pontifici , tamquam eorum Archiepiscopo & Metropolitano *immediate* subiiciuntur. Idem cautum in Congregatione habita coram Benedicto XIII. die XXVIII. Martii MDCCXXV. Hatenus dicta intellige de iis Romanae provinciae episcopis , qui adhuc perseverant a cuiuslibet metropolitani subiectione , suntque adeo Romani metropolitae suffraganei ; si enim ab ipso pontifice fuerint a Romana provincia divulsi , & inter suffraganeos alicuius metropolitani deputati , profecto huius provinciali Synodo adesse tenentur . De episcopis autem exemptis , Romanaeque Sedi *diaconos* subiectis , qui extra Romanam provinciam continentur , ambigi iure potest , an vicinum metropolitanum sibi eligere teneantur , ut provinciali illius Synodo adsint . Plane interest , num ii a primaeva origine sua in exemptione nati , an postea ex privilegio exempti sint . Si nativam habeant libertatem , magis est , ut eos Concilii decreto haud obstringi putas . Inquit enim Synodus : *in reliquis omnibus eorum exemptio , & privilegia salva ac integra maneant ; quibus verbis colligitur , eam loqui de episcopis per privilegium exemptis , adeoque alicui metropolitae aliquando subiectis , non autem de episcopis , qui in libertate nati ab origine sua non alium adgnovere metropolitanum , quam Pontificem ; quem exemptione sit quid sciunctum distinctumque a nativa libertate .* Scite Fontaninus (7) censuit , hos a metropolitica Romani pontificis subiectione avellendos non esse , nec ius ecclesiis iamdiu quae situm invertendum : *Ceteri enim , inquit , qui metropolitam ab origine sua semper habuerunt Romanum pontificem , ab hoc nequaquam sunt swellendi .* Si vero metropolitae obnoxii aliquando fuerint , eiusque iurisdictione postmodum subducti , Romanaeque Sedi deputati , nullus ambigo , quin Concilii decreto parere teneantur . Quae cum ita sint , Regni nostri episcopi , qui sunt in provincia Romana , semperque Romano metropolitae adhaeserunt , provinciali vicini Archiepiscopi Synodo interesse non compelluntur : nec episcopi exempti extra Romanam provinciam positi , qui nativam habent libertatem ; sed ii tantum , qui ex postfacto exemptionem per privilegium consequuti sunt .

CAP.

(7) Diff. de amplitudine peculiaris provinciae Summi Pontificis ut Romani me-

tropolitae , deque episcopatu Eugubino eodem posito . Romae MDCCXXV. 4.

An ecclesiasticae metropoles ex civili Regni dispositione fuerint a CPolitanis, & Romanis Pontificibus constitutae; disputatur.

NE quidquam intactum videar praeterire, quod ad rem, de qua agitur, illustrandam quodammodo confert; opportuno hoc loco inquirendum, an ex forma civili metropoles ecclesiasticae fuerint in Regno erectae? Distinguendum inter metropolis, quas Graeci, quasque Romani Antistites instituerunt. Illae secundum civilem dispositionem, quae in his provinciis adhuc sub Graecis vigebat, constitutae sunt. Sane sub ipso forte Leone Isaurico duae eodem prope tempore institutae metropoles ecclesiasticae, Syracusana in Sicilia, & Regiensis in nova Calabria; quarum illi universae Siciliae, huic autem episcopales totius Calabriae sedes attributae sunt. In duabus urbibus, civilibus provinciarum suarum capitibus, binae metropoles ecclesiasticae erectae. Syracusana urbs civilis erat universae Siciliae metropolis (*); Regium autem, Italia in provincias tributa, Brutiorum caput evasit, teste Olympiodoro, qui saeculo quinto sub Theodosio Iuniore claruit, in Historia, cuius epitomen servavit Photius (1): *Pnyxior, inquit, metropolis est tuis Britannias* (**). Quae vero a Romanis pontificibus in Regno excitatae sunt metropoles, aut sub Longobardis, aut sub Northmannis, aliisque Principibus nostris erectae sunt. Prioris generis metropoles ad formam ~~reptiles~~ a Longobardis inventae in regionibus hisce constitutae sunt; in posterioribus autem fere nulla civilis Regni dispositionis ratio est habita.

Profecto vigente Longobardorum dominatione, sub quibus metropolitani apud nos institui a Romanis pontificibus cooperunt,

(*) Pluribus collatis veterum testimoniis id demonstrat Dominicus Georgius Exercit. de antiquitate Italiae metropolitib.

(1) In Bibliothec. Codic. lxxx.

(**) Regio Brutiorum *Bretannias* dicta Olympiodoro, & *Bretannias* Polybio in eclogis lib. i., Dionis lib. xl., & Zosimo lib. vi. *Bretannia* quoque inter I-

taliae regiones enumeratur in Notitia Graeca episcopatum apud Goar ad calcem Codini. Provincia *Britannorum* pro *Brutiorum* occurrit apud Frontinum in libello de coloniis Italiae p. 328. ubi in aliis codicibus *provincia Britonum*, & in vetustioribus *Brutiorum* legitur, ut adnotat Keuchenius ad Frontin. p. 413.

runt, praefantiores civitates iis subditae fuerunt Beneventum, Capua, & Salernum. Hae urbes principes metropoles ecclesiasticae factae sunt. Primum Capuae Antistes, quae prae aliis urbibus caput extulit, metropolitanus renuntiatus est, eique parere iussi sunt episcopi, qui tum in Capuano Principatu extabant. Landulfus Capuae praesul anno DCCCLXXIIII. per Ludovicum II. Imp. *Archiepiscopatum totius Beneventi* (hoc est Beneventani Principatus), *& ut Capuae metropolis fieret, quaesivit*, ut Erchempertus (2) ait. In Chronico Comitum Capuae refertur, a pontifice Iohanne XIII. consecratum fuisse Iohannem Pandulfi Principis fratrem in Aula Archiepiscopum pro unibrido Principatu, puta Capuae, ubi Pandulfus degebat, cui & Beneventanus suberat. Mox idem honos Beneventano Principati collatus; etenim metropolitica dignitate auctus est episcopus Beneventi, quae urbe tam ampli Principatus caput erat, eique suffraganei dati sunt episcopi, qui in Beneventano erant Principatus. Quod vero Principatus iste omnium latissime pateret, factum est, ut Beneventanus metropolitanus numero suffraganorum omnes Regni metropolitas facile vicerit. Principatus etiam Salernitanus metropoliticum decus demerebatur, utpote Capua & Benevento nulla re inferior. Hinc Antistes Salerni, quae urbs princeps erat eius Principatus, ad metropoliticae dignitatis fastigium evectus est, attributis ipsi suffraganeis ipsius Salernitani Principatus episcopis, qui tunc temporis extabant. Diserte Chronographus Cavensis (3) testatur, Amato Archiepiscopo primum creato subiectum fuisse ~~totum~~ Principatum, hoc est universos Salernitani Principatus episcopos.